企业退休人员社会化管理专项经费
绩效评价报告
皖华徽会评字（2025）第405号

[bookmark: _GoBack]为落实全面实施绩效管理，建立健全政府绩效管理机制，强化支出责任，提高资金使用绩效要求，安徽华徽会计师事务所接受黄山市屯溪区社会保险管理中心（以下简称“区社保中心”）委托，成立评价组，于2025年6月对2024年度黄山市屯溪区企业退休人员社会化管理专项经费（以下简称“企业退管费项目”）进行绩效评价工作。现将评价情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目背景
企业退休人员社会化管理，是指企业职工办理退休手续后，退休人员的日常管理服务工作与原企业分离，个人养老金实行社会化发放，人员移交所在地的区县、城镇街道或社区实行属地化管理，由社区服务组织提供相应的管理服务。
为进一步加强和规范屯溪区企业退休人员社会化管理服务工作，根据《关于核拨企业退休人员社会化管理服务专项经费有关问题的通知》（黄劳社秘〔2006〕23号），区社保中心申报“企业退休人员社会化管理专项经费”项目。
（二）项目实施情况
企业退休人员社会化管理工作主要包括养老保险待遇领取资格认证、社会保险相关政策的咨询和查询服务、遗属丧抚补助金等社会保险相关业务的办理、退休人员档案管理、开展走访和节日慰问工作、组织和引导退休人员开展文体健身、组织社会公益活动以及对企业退休人员进行慰问等。
目前，屯溪区企业退休人员社会化管理工作主要依托社区进行，区本级财政安排项目资金，保障企业退休人员社会化管理工作良性运转。2024年预算安排30万元，预算执行30万元，执行率100%。2024年项目预算主要用于区社保中心社会化管理工作业务人员工资及福利以及按退休人员分布情况拨付各社区用于企业退休人员社会化管理工作费用。
（三）项目绩效目标
1.项目绩效总体目标。通过开展企业退休人员社会化管理工作，实现企业退休人员社会化管理，切实提升退休人员属地管理的满意度和幸福感。
2.项目绩效阶段性目标。保障全区15000余名企业退休人员工资档案管理；协助企业退休人员养老保险待遇领取资格认证，确保退休人员待遇按时足额发放；宣传社会保险政策；开展走访和节日慰问工作、开展社会公益活动等。
二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围
1.绩效评价目的。通过开展绩效评价，了解项目实施情况及实施成果和效果、资金管理和使用情况及企业退休人员满意度等，总结项目实施及管理经验，同时将绩效评价结果与项目预算挂钩，为下年度我区的企业退休人员社会化管理专项资金的使用提供决策参考，进一步提高专项资金的使用效益。
2.评价对象和范围。主要对区社保中心2024年度企业退休人员社会化管理专项经费的使用及达到的绩效目标情况。
（二）评价方法选择
在评价工作开展过程中运用的方法主要有：
1.比较分析法。通过实地走访项目实施单位，详细了解项目的具体情况，并依据了解到的情况和取得的项目文件对该项目作出评分。评价组在评分过程中，通过比较绩效目标与实施效果，确定项目绩效目标的实现情况。
2.因素分析法。通过综合分析影响绩效目标实现、实施效果的内外因素，评价绩效目标的实现程度。本次绩效评价主要从项目立项、绩效目标、资金投入、业务管理、财务管理、产出情况及项目效益等因素进行分析评价。
3.公众评判法。通过对受益对象发放调查问卷的方式，获取受益对象对项目满意度的评价资料，从而对该项目的满意度进行评价。
（三）绩效评价工作过程
本次绩效评价工作在区人社局统一领导下，由区社保中心基金管理股牵头组织，委托安徽华徽会计师事务所具体实施。评价工作分为前期准备、资料审阅、现场走访调查、数据分析汇总、撰写报告及资料归档。评价组根据企业退管费项目绩效目标，结合区社保中心及各社区开展的工作，围绕企业退管费项目资金的使用，对企业退管费项目开展绩效评价工作。
三、绩效评价结论及绩效评价指标分析
（一）绩效评价结论
按照本项目绩效评价工作确定的绩效评价指标、评价标准和评价方法，在对评价对象的绩效情况进行定量和定性分析的基础上，经综合评价，本项目得分为93分，绩效评价等级为优。
	名称
	投入
	过程
	产出
	效果
	合计

	指标分值
	13
	29
	28
	30
	100

	评价得分
	12
	29
	27
	25
	93

	得分率
	92%
	100%
	96%
	83%
	93%

（二）绩效评价指标分析
该项目绩效评价指标体系共设置4个一级指标、5个二级指标和18个三级指标，相关指标得分分析如下：
（一）投入（项目立项情况）（满分13分，实得12分）
（1）项目立项合规性（满分5分，得4分）
项目立项及申请过程符合黄山市财政局及市劳动局《关于核拨企业退休人员社会化管理服务专项经费有关问题的通知》的相关规定，但是屯溪区未制定相关工作实施细则；项目申报内容完整，有项目支出绩效目标申报表，且按项目申报表严格执行。未制定实施细则扣1分。依据评分标准得4分。
（2）绩效目标合理性（满分3分，得3分）
项目绩效总体目标是通过开展企业退休人员社会化管理工作，实现企业退休人员社会化管理，切实提升退休人员属地管理的满意度和幸福感。
项目绩效阶段性目标是保障全区15000余名企业退休人员工资档案管理；协助企业退休人员养老保险待遇领取资格认证，确保退休人员待遇按时足额发放；宣传社会保险政策；开展走访和节日慰问工作、开展社会公益活动等。
绩效目标合理，依据评分标准得3分。
（3）绩效指标明确性（满分5分，得5分）
绩效指标含投入、过程、产出及效益指标；绩效指标明确、清晰、可衡量、完整、详细，依据评分标准得5分。
（二）过程（业务管理和财务管理）（满分29分，得29分）
1.业务管理（满分10分，实得10分）
（1）退休人员待遇发放及时性（满分5分，得5分）
区社保中心按月足额及时发放、调整和补发退休人员待遇，全年累计发放19.29万人次，累计金额51296万元。未发现待遇发放不及时问题。依据评分标准得5分。
（2）档案管理情况（满分5分，得5分）
经抽查，区社保中心关于企业退休人员档案资料管理规范且完整，依据评分标准得5分。
2.财务管理（满分19分，得19分）
（1）财务管理制度建设及执行有效性（满分5分，得5分）
区社保中心对中心所有支出执行《区人社局财务管理办法》，财务制度基本健全，报销审批流程规范，按规章制度执行。依据评分标准得5分。
（2）资金使用合理性（满分8分，得8分）
区中心建立专项核算，经检查会计凭证及附件，项目支出列支规范，无违规行为。2024年度企业退休人员社会化管理专项经费支出30万元，其中区社保中心留用12万元，占比40%，主要用于支付服务企业退休人员的人员工资及福利费；拨付各社区企业退管费18万元，占比60%。依据评分标准得8分。
（3）经费拨付及时性（满分4分，得4分）
区社保中心按年将企业退休人员社会化管理费用、按退休人员社区分布拨付退管费到社区，经费拨付时间符合年初计划。依据评分标准得4分。
（4）绩效监控有效性（满分2分，得2分）
区社保中心严格按财政部门要求开展绩效监控自评，未发现实际完成情况与绩效目标偏离的情况，依据评分标准得2分。
（三）产出（项目产出）（满分28分，得27分）
1.预算执行率（满分10分，得10分）
区社保中心项目安排预算30万元，实际执行30万元，执行率100%，依据评分标准得10分。
2.资格认证完成率（满分6分，得6分）
根据《中华人民共和国社会保险法》《人力资源社会保障部办公厅关于印发<领取社会化保险待遇资格确认经办规程（暂行）>的通知》（人社厅发〔2018〕107号）《安徽省推进养老保险待遇领取资格静默认证便民化若干措施》（皖社险函〔2021〕65号）规定，须通过下载皖事通、掌上12333手机APP的人脸识别自助认证等方式进行养老保险待遇领取资格认证。
2024年度屯溪区企业退休应认证人员数15131人次，企业退休人员养老金资格认证完成15131人次，资格认证工作完成率100%；企业养老遗属应认证人数178人，已完成认证178人，资格认证完成率100%。依据评分标准得6分。
3.政策宣传情况（满分4分，得4分）
区社保中心打造“零距离+社会面+新媒体”宣传矩阵，全方位开展社保服务进万家活动。通过“数据找人”、网格员入户、商圈搭台、公众号和网站等多板块“云”传递社保资讯，力达政策“在企身边”。2024年，“昱见社保”志愿先锋队深入企业、镇街政策宣传12场次，走访企业200余家，印发宣传单页8000余份，“屯溪人社”公众号浏览量达8.7万余人次。依据评分标准得4分。
4.关怀慰问情况（满分3分，得2分）
发放调查问卷25份，收回25份，其中有5人表示对该制度不了解，社区制度宣传不到位，扣1分。社区在重大节日对退休人员慰问等活动，未发现制度不合格情况。依据评分标准得2分。
5.活动开展情况（满分5分，得5分）
社区精心打造"我们的节日"系列活动：春节送福写春联、端午包粽话家常、元宵猜谜庆团圆；同时定期开展便民服务，组织义诊义剪等，让居民感受温暖关怀。依据评分标准得5分。
（四）效益（项目效益）（满分30分，得25分）
1.经济效益指标（满分7分，得5分）
通过项目实施，评价对退休人员生活的影响程度。区社保中心积极贯彻落实各级关于调整企业和机关事业单位退休人员基本养老金政策，同步调整企业和机关事业单位退休人员养老金水平，切实保障退休人员老有所养，增强广大退休人员的获得感和幸福感。
本次项目绩效评价发放调查问卷25份，收回25份，其中有19人表示退休费能保障基本生活，占比76%，依据评分标准得5分。
2.社会效益指标（满分7分，得7分）
通过项目实施，区社保中心及社区对社保政策的宣传，让广大退休人员知政策懂政策，享受社保政策给退休人员带来的养老保障，退休人员可以按月领取到退休金，在一定程度上维护了社会的和谐稳定。依据评分标准得7分。
3.可持续影响指标（满分6分，得6分）
通过项目的持续实施，切实保障区社保中心对企业退休人员档案录入及管理；进一步推进社区服务企业退休人员进行养老金资格认证，推进企业退休人员属地管理；社区组织开展退休人员相关活动，提高退休人员退休生活质量。依据评分标准得6分。
4.社会公众或服务对象满意度（满分10分，得7分）
发放调查问卷25份，收回25份，其中有22人表示对屯溪区企业退休人员社会化管理工作满意，占比88%，得7分。
五、存在的问题及建议
社区对企业退休人员应享有的关怀慰问制度宣传不到位。建议社区加大对关怀慰问制度的宣传；增强社区对企业退休人员的关心爱护。

                        安徽华徽会计师事务所